Арбитражный суд Республики Северная Осетия-Алания

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Владикавказ                           Дело №А61-4009/2024

24 сентября 2024 года

Арбитражный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе судьи Базиевой

Н.М., при ведении протокола судебного заседания секретарем с/з Гамаоновой А.Т.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Серопиянц Георгия Зигмундовича (17.04.1994

г.р., ИНН 151109524880, СНИЛС 146-963-456 05, зарегистрированного по адресу: РСО-

Алания, г.Беслан, ул.4-й Проезд Бзарова, д.9) о признании   его несостоятельным

(банкротом),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

установил:

Серопиянц Георгий Зигмундович (далее – должник) обратился в Арбитражный суд

Республики Северная Осетия-Алания с заявлением о признании себя несостоятельной

(банкротом).

Определением суда от 01.07.2024 года заявление принято к рассмотрению.

Заявление основано на статье 213.4 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» и мотивировано отсутствием возможности исполнить

обязательства перед кредиторами в полном объеме.

Лица, участвующие в деле, о месте и времени рассмотрения дела извещены

надлежащим образом, в том числе путем публичного размещения сведений в сети

Интернет на сайте Арбитражного суда РСО-Алания и на сайте Верховного Суда

Российской Федерации.

В силу части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, пункта 1 статьи 32 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц и

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Судебное заседание проведено в порядке статей 156, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=DCD9F37FD0FEFD0DB53FDE1C664009DA17C39097711CFF904A95C1EED10021689F58C8F117C717E0bFI7I
consultantplus://offline/ref=DCD9F37FD0FEFD0DB53FDE1C664009DA17C19096701BFF904A95C1EED10021689F58C8F117C617E3bFI6I
consultantplus://offline/ref=FBB7B87F2DB1E25DD0F682683FB2BCD84F9263192DF2120D18E7A4367EA5C102BA878D06BFCE5412F8A4C8305E6225BF7CB77598973A6083p8f1N

2

Исследовав материалы дела, суд  пришел к следующим выводам.

В силу пункта 1 статьи 213.1 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)»  (далее – Закон о банкротстве) отношения, связанные с банкротством

граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I -

III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального

закона.

Как следует из материалов дела, по состоянию на дату подачи настоящего заявления

в суд у должника имеется задолженность перед кредиторами в размере 12 930 564 руб.

Задолженность подтверждена материалами дела.

Должник не осуществляет предпринимательскую деятельность, не состоит в браке,

не имеет на иждивении несовершеннолетних детей.

Ввиду отсутствия у должника дохода и имущества, принадлежащего ему на праве

собственности, достаточного для погашения долгов должник не в состоянии исполнить

денежные обязательства в установленный срок, в связи с чем, обратился в суд с

настоящим заявлением и просил ввести в отношении него процедуру реализации

имущества гражданина.

Пункт 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве обязывает гражданина обратиться в

арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение

требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности

исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате

обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких

обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать

об этом.

Согласно пункту 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве под неплатежеспособностью

гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме требования

кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате

обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств: гражданин

прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и

(или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со

consultantplus://offline/ref=8765E448A3E727A3F86605F138A3B909BCD0260FB4DBD816A93B90CBF061E0D95D917A911075eAdFO
consultantplus://offline/ref=0888D987A5F665E4F2E008444D7C4149A5D916FC8958010093D9BB53E54A4E911E8D3708835FbCHEJ

3

дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены; размер

задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права

требования; наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи

с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено

взыскание.

В соответствии с абзацем седьмым пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве, если

имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых поступлений

денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения

задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени сможет

исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть

признан неплатежеспособным.

Документы, представленные в материалы дела, свидетельствуют о том, что должник

отвечает признакам неплатежеспособности, а именно не способен в полном объеме

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам, не соответствует

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1

статьи 213.13 Закона о банкротстве.

Должником заявлено ходатайство о введении процедуры реализации имущества

гражданина.

Пункт 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве предусматривает, что по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона,

арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Данная процедура может быть введена на срок, не превышающий шесть месяцев.

Как разъяснено в п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" (далее -

Постановление Пленума N 45), в силу недопустимости злоупотребления правом (статья 10

ГК РФ) арбитражный суд не утверждает план реструктуризации долгов (в том числе

одобренный собранием кредиторов), если такой план является заведомо экономически

неисполнимым или не предусматривает для должника и находящихся на его иждивении

членов семьи (включая несовершеннолетних детей и нетрудоспособных) средств для

проживания в размере не менее величины прожиточного минимума, установленного

consultantplus://offline/ref=79485CCBBF3E08A178123AA70812FFA591E13B67564AD082598D8BCA306911A3BFA6C41FBCEBMBv5O
consultantplus://offline/ref=DCFCDAB5E12D19FF912B34A0FBC0A3820D681921AE82BA08EBC1D1A97EA63CF0DF1C2784C363j5T8N
consultantplus://offline/ref=DCFCDAB5E12D19FF912B34A0FBC0A3820D681921AE82BA08EBC1D1A97EA63CF0DF1C2784C363j5T8N
consultantplus://offline/ref=ABF2943699CD5F791C120B05C9BBF6B1A7D9F4769F1A9F539E259E9F40v3HCJ
consultantplus://offline/ref=ABF2943699CD5F791C120B05C9BBF6B1A7D8FB779F179F539E259E9F403C0396CC98D140ACv7HFJ

4

субъектом Российской Федерации, а также если при его реализации будут существенно

нарушены права и законные интересы несовершеннолетних (абзац шестой статьи 213.18

Закона о банкротстве).

Сопоставляя отсутствие ежемесячного достаточного дохода гражданина, и размер

его обязательств, срок исполнения которых наступил, суд приходит к выводу о том, что

должник не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, поскольку не имеет

источника дохода.

Введение процедуры реструктуризации долгов в данном рассматриваемом случае не

эффективно, экономически неисполнимо, что является недопустимым в силу разъяснений

Верховного Суда РФ в п. 31 Постановления Пленума N 45.

При указанных обстоятельствах суд признает заявление должника о признании его

банкротом обоснованным, ходатайство о введении процедуры реализации подлежащим

удовлетворению, и вводит процедуру банкротства – реализацию имущества сроком на

шесть месяцев.

Все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного

суда о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества и выявленное

или приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную

массу, за исключением имущества, на которое в соответствии с нормами Гражданского

процессуального законодательства Российской Федерации не может быть обращено

взыскание.

В заявлении должника о признании банкротом указываются наименование и адрес

саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть утвержден

финансовый управляющий.

Заявитель указал Союз «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих Северо-Запада» в качестве саморегулируемой организации, из числа членов

которой должен быть назначен финансовый управляющий.

Ассоциация представила в суд кандидатуру арбитражного управляющего

Кузнецовой Екатерины Хачиковны и заключение о его соответствии требованиям Закона

о банкротстве.

Кузнецова Екатерина Хачиковна выразила согласие быть утвержденным

финансовым управляющим должника, в связи с чем, суд считает возможным утвердить

его финансовым управляющим должника.

С даты признания гражданина банкротом наступают последствия,

предусмотренные статьей 213.25 Закона о банкротстве, в частности, в соответствии с

consultantplus://offline/ref=ABF2943699CD5F791C120B05C9BBF6B1A7D8F273991E9F539E259E9F403C0396CC98D147AC7AvDH7J
consultantplus://offline/ref=93B26180C97A20FF02A1A04219C6D666F1A2D65D1F1EBA27388375E1ED4E7B5A8B1121C5ACEACDD1J

5

пунктом 9 указанной статьи гражданин обязан не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать

финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские карты.

В силу статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

расходы по госпошлине относятся на должника.

Руководствуясь статьями 167 - 170, 176, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 32, 45, 213.9, 213.24, 213.25 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)", суд

Р Е Ш И Л:

признать Серопиянц Георгия Зигмундовича (ИНН 151109524880, СНИЛС 146-963-

456 05) несостоятельным (банкротом) и открыть в отношении него процедуру реализации

имущества гражданина сроком до 24.03.2025г.

Утвердить финансовым управляющим Серопиянц Георгия Зигмундовича (ИНН

151109524880, СНИЛС 146-963-456 05) - Кузнецову Екатерину Хачиковну  - члена Союза

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Северо-Запада», установив

ему единовременное вознаграждение в сумме 25 000 рублей.

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и

введении реализации имущества гражданина наступают последствия, установленные

статьей 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Обязать должника передать финансовому управляющему сведения о составе своего

имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и

иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения, документацию

должника, материальные и иные ценности должника, в т.ч. банковские карты, за

исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным

законодательством не может быть обращено взыскание.

Финансовому управляющему должника в порядке, предусмотренном статьей 28

Закона о банкротстве, опубликовать в Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве и в официальном печатном издании информацию о введении реализации

имущества должника.

 Финансовому управляющему после завершения расчетов с кредиторами

заблаговременно до даты окончания срока процедуры реализации имущества гражданина

представить в арбитражный суд ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества должника, отчет о результатах реализации имущества гражданина с

приложением копий положенных в основу отчета документов, в том числе

6

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов; документы об имущественном положении супруга (бывшего супруга)

должника (при наличии), представить актуальную копию трудовой книжки должника (при

наличии), актуальную справку о доходах (при наличии), выписку по счету в целях

проверки правильности распределения конкурсной массы, анализ сделок гражданина за

три года до возбуждения дела о банкротстве, а также анализ оснований (целей) получения

денежных средств от кредиторов и их расходования с учетом следующих обстоятельств:

позволяло ли финансовое положение гражданина (с учетом его доходов на момент

получения денежных средств от кредиторов) рассчитываться по всем принятым

обязательствам. Анализ должен содержать вывод о возможности либо невозможности

применения к должнику положений пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» об освобождении гражданина

от обязательств.

При отсутствии к дате истечения срока процедуры реализации имущества

гражданина ходатайства финансового управляющего должником о завершении

реализации имущества гражданина срок соответствующей процедуры считается

продленным на шесть месяцев (абзац 1 пункта 2 статьи 213.24 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с учетом положений

Федерального закона от 29.05.2024 № 107-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О несостоятельности (банкротстве)» и статью 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации»).

Финансовый управляющий вправе получать информацию об имуществе

гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его

супруга, в том числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и

о переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая

кредитные организации), от органов государственной власти, органов местного

самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд; получать в

судебном порядке без проведения судебного заседания аналогичную информацию о

родственниках (свойственниках) гражданина (кроме его супруга) и принадлежащем им

имуществе (абзацы 5, 6 пункта 7 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с учетом положений Федерального закона от

29.05.2024 № 107-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности

(банкротстве)» и статью 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации»).

7

Во исполнение абзаца седьмого и десятого пункта 1 статьи 20.3 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» при получении

запроса от финансового управляющего по настоящему делу обязать Федеральную

налоговую службу России, Федеральную службу государственной регистрации, кадастра

и картографии, Органы записи актов гражданского состояния РФ, Фонд пенсионного и

социального страхования Российской Федерации, Федеральную службу Войск

Национальной Гвардии Российской Федерации, Управление государственного надзора за

техническим состоянием самоходных машин и других видов техники РСО-Алания,

Главное управление по обеспечению безопасности дорожного движения Министерства

внутренних дел Российской Федерации, Государственную инспекцию по маломерным

судам МЧС России, Федеральную службу судебных приставов России в лице

соответствующих территориальных органов представить сведения (с приложением копии

запрошенных документов) в отношении должника, супруги должника и его

родственников, в течение семи дней со дня получения запроса без взимания платы. В силу

части 2 статьи 16 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

неисполнение судебных актов, а также невыполнение требований арбитражных судов

влечет за собой ответственность, установленную данным кодексом и другими

федеральными законами.

Разъяснить, что арбитражный управляющий несет установленную законом

ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным

законом (пункты 12 и 13.1 Обзора судебной практики по вопросам участия арбитражного

управляющего в деле о банкротстве, утвержденного Президиумом Верховного Суда

Российской Федерации от 11.10.2023).

Суд обязывает финансового управляющего должника и должника, а также

Военный комиссариат Республики Северная Осетия-Алания в случае призыва должника

на военную службу  незамедлительно уведомить об этом Арбитражный суд Республики

Северная Осетия-Алания.

Решение может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд

в течение месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме) через

Арбитражный суд Республики Северная Осетия – Алания.

Судья                                                                                                           Н.М. Базиева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.05.2024 2:32:53
Кому выдана Базиева Нелли Муратбековна